
Abstrakt 

Karel Hynek Mácha patří mezi klasiky české literatury. S tím se pojí i to, že je jeho dílu a 

osobě věnována značná pozornost při výuce literatury na středních školách. Tato práce 

analyzuje její významnou část. Nahlížíme zde na Máchu z perspektivy, kterou poskytují 

oficiální učební materiály. Jejich synchronní srovnání ukazuje, že je v jednotlivých textech 

narativizován nápadně obdobným způsobem. Do textů jsou vybírány ty samé události 

Máchova života. Ve všech je hodnocen téměř stejným způsobem. Texty tak vytváří Máchův 

obraz, obraz autora, který jako významný paratext silně ovlivňuje tvorbu dalších 

učebnicových textů a samotnou výuku literatury. Tato práce je tedy případovou studií, která 

přináší důkladnou analýzu současného Máchova obrazu, ale nabízí i náhled do jeho 

diachronie. Klíčovým teoretickým konceptem je v této práci obraz autora, který zatím není 

pevnou součástí pojmosloví literární teorie, proto je jeho popisu věnována bohatě pojatá 

úvodní teoretická pasáž. 

 

Klíčová slova 

autor, obraz autora, Karel Hynek Mácha, učebnice literatury 

 


